
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE

EXECUTIVO

Ano XIII - Número: MCV de 28 de Abril de 2025

DATA: 28/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:

Roque Farias Alves

CPF: ***.119.223-**

IP com n°: 192.168.0.155

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1078

aDOM 1/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1105/2025 - 28/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

RESULTADO DA LICITAÇÃO: 1105/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 20250328/01-PE

LEIS E ATOS NORMATIVOS

DECRETOS: 1105/2025 - DECRETO MUNICIPAL Nº 19/ 2025

CHAMADA PÚBLICA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL: 1105/2025 - RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025-SECULT - QUADRILHAS 

JUNINAS

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 28/04/2025 22:52:49 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1078

2/4www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1105/2025 - 28/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - LICITAÇÕES - RESULTADO DA LICITAÇÃO:
1105/2025

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico n° 20250328/01-PE, do tipo menor preço por item, visando a 

AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PELA DA SECRETARIA DO 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE IPU/CE, cujo objeto foi adjudicado pela à empresa POSITIVO 

COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 37.990.239/0001-66, com sede na Rua 

1086, Conjunto Ceará, Fortaleza/ CE, CEP: 60.533-180, vencedora do certame no valor total de R$ 777.500,00 

(setecentos e setenta e sete mil e quinhentos reais). Através do Pregão Eletrônico Nº20250328/01-PE. Nos 

termos da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto 
Municipal nº001/2024, de 02 de janeiro de 2024, Lei Complementar n°123, de 14 de dezembro de 2006 e suas 
eventuais alterações posteriores. O agente de contratação informa ainda, que os autos do processo se encontram 
com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de 
expediente. Informações à Avenida José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 
62.250-000, no horário de atendimento ao público de 08:00às 12:00h e de 14:00às 17:00h. 28 de abril de 2025. 
Savio Ribeiro Paulino - Agente de Contratação.

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS - Decretos: 1105/2025

DECRETO MUNICIPAL Nº 19/ 2025 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE IPU NO DIA 

02 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE IPU, no uso de suas atribuições legais, sob a égide das disposições da Lei 
Orgânica do Município de Ipu, da Lei nº 196/ 2009 do Município de Ipu/CE etc. CONSIDERANDO a necessidade 
de disciplinar o funcionamento dos órgãos vinculados ao Poder Executivo no âmbito da Administração Pública 
Municipal e CONSIDERANDO que o dia 1º de maio, quinta-feira, é feriado nacional em alusão ao Dia do 
Trabalhador.
D E C R E T A: 

Art. 1º. PONTO FACULTATIVO o expediente do dia 02 de maio de 2025 para os servidores/ empregados dos 
Órgãos e Entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ipu/CE. 
Art. 2º. Na data prevista no art. 1º, deste Decreto, serão normalmente assegurados à população a manutenção 
dos serviços essenciais e de interesse público, que, por sua natureza, não permitem paralisação. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE, MILENA DAMASCENO CARNEIRO Informações à Avenida 

José de Alencar, S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, no horário de atendimento 
ao público de 08:00às 12:00h e de 14:00às 17:00h. 28 de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - CHAMADA PÚBLICA - RETIFICAÇÃO DO EDITAL: 1105/2025

RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025-SECULT - QUADRILHAS 

JUNINAS

O Município de Ipu, inscrito no CNPJ sob o n° 07.679.723/0001-08, por meio da Secretaria de Cultura,com 

fundamento na Lei n° 14.093/2024, Decreto n° 11.453 de 23 de março de 2023, na Lei Municipal nº 327/2013, 
RESOLVE RETIFICAR O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 – SECULT – QUADRILHAS 

JUNINAS, na forma que segue: 

Segue o link do quadro do cronograma do edital constante no tópico 14. Informações à Avenida José de Alencar, 
S/N, Palácio de Iracema Pereiros, Ipu/CE, Ceará, CEP. 62.250-000, no horário de atendimento ao público de 
08:00às 12:00h e de 14:00às 17:00h. 28 de abril de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 28/04/2025 22:52:49 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1078

3/4www.ipu.ce.gov.br

https://ipu.ce.gov.br/decretos.php?id=960
https://www.ipu.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=11&id=955


DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1105/2025 - 28/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Roque Farias Alves - CPF: ***.119.223-** em 28/04/2025 22:52:49 - IP com n°: 192.168.0.155

Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1078

4/4www.ipu.ce.gov.br

https://www.ipu.ce.gov.br/processoseletivo.php?grup=11&id=955

